1

高知県教育委員会 会議録

令和３年１月定例委員会

場所：教育委員室

（１） 開会及び閉会に関する事項

開会 令和３年１月１４日（木）１３：３０

閉会 令和３年１月１４日（木）１４：５２

（２）教育委員会出席者及び欠席者の氏名

 出席者    教育長        伊藤 博明

教育委員       平田 健一

         教育委員       永野 隆史

        教育委員       森下 安子

         教育委員       町田 美紀

        教育委員       弥勒 美彦

（３）高知県教育委員会会議規則第８条、第９条の規定によって出席した者の氏名

  高知県教育委員会事務局 教育次長         高岸 憲二

〃      教育次長         長岡 幹泰

〃      参事兼人権教育・児童生徒課長  黒瀬  渡

       〃      教育政策課長       菅谷  匠

       〃      教職員・福利課長     国則 勝英（付議 3・4号除く）

〃      小中学校課長       武田 浩志（付議 4号のみ）

〃      高等学校振興課長     髙野 和幸（報告 1号のみ）

〃      保健体育課長       前田 義朗（付議 4号除く）

〃      教育政策課課長補佐    泉  千恵

〃      教育政策課教育企画担当チーフ  三谷 玲子（会議録作成）

       〃      教育政策課主任指導主事  小島 丈晴（会議録作成）

（４）議事の大要及び教育長等の報告の要旨

【冒頭】

    教育長    １月定例委員会を開催する。

議事に入る前に、中橋委員の退任に伴い、令和３年１月８日付けで

指名させていたいた教育長職務代理者について報告する。

  第２教育長職務代理者を新たに永野委員にお願いする。

教育次長（総括） （提案説明）

 教育長      付議第１号から第３号は、個人の情報を含む議案のため、付議第４

号は、教職員の人事に関する議案のため、非公開の取り扱いとした

いが、賛成の委員は挙手をお願いする。

 各委員      全員挙手

教育長      それでは、付議第１号から第４号を非公開の取扱いとする。

 2

【報告第１号 高知国際高等学校の国際バカロレアＤＰ認定について （高等学校振興課）】

○高等学校振興課長 説明

○質疑

教育長

事務局

教育長

事務局

教育長

事務局

 ４月から新しい１年生を迎え、正式にスタートすることになるが、準備

が整ったということである。たくさんの方に志願してもらいたいところだ。

 現在 400通ほど、入学願書を中学校が取りに来ていると聞いている。

 高知国際中学校と高知南中学校の内進生がいると思うが、内進生を除く

とそれ以外の募集はどれくらいか。

 160名である。

 160に対しての 400か。それとも内進生を入れてのものか。

 160に対して 400である。

【付議第１号 令和２年度高知県児童生徒表彰（後期）受賞者の決定議案（教職員・福利課）】

○教職員・福利課長 説明

○質疑                                【非公開】

教育長

各委員

教育長

【非公開議案】

付議第１号の議決を求める。賛成する委員は挙手をお願いする。

全員挙手

付議第１号を原案のとおり議決する。

【付議第２号 令和３年秋の叙勲（教育功労）候補者推薦議案    （教職員・福利課）】

○教職員・福利課長 説明

○質疑                                【非公開】

教育長

各委員

教育長

【非公開議案】

付議第２号の議決を求める。賛成する委員は挙手をお願いする。

全員挙手

付議第２号を原案のとおり議決する。

 3

【付議第３号 令和３年秋の叙勲（学校保健功労）候補者推薦議案    （保健体育課）】

○保健体育課長 説明

○質疑                                【非公開】

教育長

各委員

教育長

【非公開議案】

付議第３号の議決を求める。賛成する委員は挙手をお願いする。

全員挙手

付議第３号を原案のとおり議決する。

【付議第４号 教職員の人事議案                     （小中学校課）】

○小中学校課長 説明

○質疑                                【非公開】

教育長

各委員

教育長

【非公開議案】

付議第４号の議決を求める。賛成する委員は挙手をお願いする。

全員挙手

付議第４号を原案のとおり議決する。

（５）議決事項

付議第１号から第４号        原案どおり議決